*Secundo:* Uniformitas in contribuenda dominis plebanis et  
magistris mercede de gelimis tam autumnalium, quam vernalium  
frumentorum exactissime ubique servetur. Quilibet incolarum de  
12 gelimis integram mercedem, idest duas gelimas plebano, unam  
magistro de utroque frumento persolvat sub poena fl. 12.

*Tertio:* Dicta merces intra biduum apto tempore, a plebano  
et iudicibus ecclesiae designato, comportetur a singulis incolis iti-  
dem sub poena fl. 12.

*Quarto:* Si tempestate vel aeris inclementia, aut alio quo  
vis casu superveniente defectu terra fructum usitatum non pro-  
duceret, eo tempore ne ministri ecclesiae omni prorsus mercede  
fruentur, pro gelima una puri tritici unam metram tritici, pro una  
gelima vernalium duas metras vernalium solvere tenebuntur. Si  
vero neque id praestare possent, iuxta communem aestimationem  
segetis eiusdem temporis in pecunia compensabunt.

*Quinto:* Signa omnes ii, qui et gelimas (si pecora iugalia  
habent) dare tenentur, id est: quot coniugati in domo, tot currus  
lignorum, quos totidem jumentis vehere debent dominis plebanis  
et magistris, quot sibi vehere solent, praetermissis aliis punctis.

*Decimo:* Proprietas stallorum, sediumque templi penitus

tollitur cum hac tamen declaratione, quod domini magnates, patroni reales, nobiles, iudices ecclesiarum et primores ac honoratiores sessionum anteriorem locum teneant secundum status suos. Infames personae ultimum locum capiant. Mares iuniores chororum teneant, nec viros seniores e sedibus excludant, sed nec hichorum consendant. Quicumque hunc ordinem non servaverit primo in fl. 12, secundo in fl. 24 puniatur, tertio a templo excludatur.

*Decimo primo:* Puellae virgines in templis, processionibus capita sua non velent, quod si velaverint, vela de capitibus earum per aedituos detrahantur, ipsorumque sint, praeterea pro inobedientia uno floreno mulctentur pro necessitatibus ecclesiarum.

*Decimo tertio:* Serio inhibetur abusus ille in feria secunda Paschatis, vulgo: *vízbevetés*, sub poena flo. 3; similiter nundinae circa templa et capellas tempore divinorum. Potus confiscantur potantes vero in flo. 3 puniantur, horum duae partes ecclesiae tertia iudicum et aedituorum est.

*Decimo quarto:* Valachi et haeretici, in parochiis catholicis degentes, in festis catholicis laborare non sinantur, secundum Antalfianam constitutionem sub poena fl. 3.

*Decimo sexto:* Domini iudices nullatenus praesumant in saltibus iuventuti dispensare, est enim in potestate dominorum plebanorum cum discretionem et honestorum virorum ad invigilandum talibus ordinatione, ne excessus a iuventute committantur excedentes in fl. 3 puniantur.

*Decimo septimo:* Nubentes copulari volentes in missa et concione una cum sibi assistentibus adsint, secus non copulentur.

*Decimo octavo:* Domini nobiles ecclesias et domos parochiales pro parte sua vel per se vel per suos famulos aut subditos aedificare tenentur. Ita et Valachi degentes in fundis, unde quondam, ecclesiae domusque parochiales aedificabantur, aut merces ecclesiarum ministris pendebant.

*Decimo nono:* Cum sit in ruinam evidentem murorum in templis sepeliri absolute nemini hoc conceditur, nisi fornicem aut formatam criptam habuerit, quae aedificare non, nisi dominis patronis licet.

*Vigesimo:* Extra templum prope parietes templorum, turrium

murorum coemeterii intra unam maiorem orgiam sepulturae non fiant sub poena fl. 12.

*Vicesimo primo:* Domini nobiles admoniti, ut suorum subditorum, famulorum, ancillarum, imo et filiorum ac filiarum excessus et defectus scandalosos puniant; si neglexerint, nec ecclesiae puniendos tradiderint, ab ingressu ecclesiae prohibeantur, si secus ad obediendum compelli non poterunt.

*Vicesimo secundo:* Domini item nobiles et alii etiam cujuscunque conditionis homines non praesumant ullo modo ad jus fori saecularis attrahere iudices et aedituos ecclesiarum, in causa et negotia ecclesiae officium sum facientes, alias ipsi nobiles ad forum ecclesiae puniendi pro hoc attrahentur.

*Vicesimo tertio:* Meretrices qualescunque ad consuetam ecclesiae poenitentiam compellantur. Impetitores etiam, si nobiles fuerint, puniantur; si secus non potuerint, ab ingressu ecclesiae prohibeantur.

*Vicesimo quarto:* Si domini iudices ecclesiarum negligentes fuerint in officio suo, videlicet in procurandis rebus et negotiis ecclesiarum, in aedificandis templis, domibus parochialibus, rectificatione et administranda mercede dominorum parochorum et magistrorum, item in puniendis excessibus et defectibus parochianorum, a dominis parochis ecclesiarum constitutis severe puniantur.

(*A csikkozmasi «Domus Historia» II. része 127–129. 11.*)

(Ezen végzéseket 1767. márcziusban másolta le *Tompos Antal Péter* cikközmasi plébános a «Domus Historia» id. lapjaira.)

## 1491.

*A hadi biztosok értesítése Csík, Gyergyó és Kászon-széknek az Erdélyben téli szálláson levő hadaknak Temesvár felé kivonulása rendjéről és az éjjeli szállásokon való szükségleteiről. Szeben 1717. ápr. 16.*

Spectabiles, generosi, egregii et nobiles domini nobis honorandissimi. Salutem servitiorumque nostrorum paratissimam commendationem.

A mi kegyelmes urunk ő felsége Temesvár alól győzedelem-